UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3205 / UBND-VX

Về việc hoàn thành chỉ tiêu thu

 bảo hiểm xã hội tự nguyện, BHYT

của UBND các xã, phường trên địa

bàn thị xã (Lần 2).

Hương Trà, ngày  23  tháng 11  năm 2023

                  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Phòng Nội vụ.

- Bảo hiểm xã hội thị xã Hương Trà;

Thực hiện Công văn 1171-CV/TU  ngày 31/8/2022 của Thị ủy Hương Trà

về việc tiếp tục triển khai một số nội dung Chỉ thị số 2-CT/TU; Quyết định số

170/QĐ-UBND ngày 07/03/2023 của UBND thị xã Hương Trà về việc giao chỉ

tiêu thu bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế cho UBND các xã, phường

trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023.

 Qua theo dõi số liệu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện của

các xã, phường có số đối tượng tham gia BHXH tự nguyện tăng mạnh sau khi có

văn bản chỉ đạo của UBND thị xã như UBND xã Bình Thành ( tăng 30,97%),

UBND phường Hương Xuân ( tăng 23,26%), UBND phường Hương Vân ( tăng

13,68%)… Tuy nhiên còn một số UBND các xã, phường chưa thực hiện tốt các

văn bản chỉ đạo của Thị ủy, UBND thị xã nên tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện còn

thấp hoặc giảm như UBND xã Hương Toàn ( 46,81%), UBND phường Hương

Chữ (57,34%); UBND phường Hương Văn ( đạt 59,09% và giảm so với thời điểm

31/05/2023 là 11,36%).

 Để hoàn thành các chỉ tiêu của UBND thị xã giao trong năm 2023. Chủ tịch

UBND thị xã yêu cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND xã, phường

 - Tiếp tục duy trì, đảm bảo người dân tham gia BHXH tự nguyện đến thời

điểm hiện tại tiếp tục đóng tiền tham gia BHXH tự nguyện các tháng còn lại của

năm 2023.

 - Phối hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ xã, phường tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện hoàn thành sớm chỉ

tiêu do UBND thị xã giao; Phối hợp với các Tổ chức dịch vụ thu và BHXH thị xã

triển khai quyết liệt từng thôn, TDP.

 - Chỉ đạo Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã,

phường tích cực thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

 - Kịp thời khen thưởng, động viên các cá nhân có nhiều nổ lực, sáng tạo tích

cực trong công tác vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

 - Đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đối

tượng tự đóng do UBND thị xã giao vào đánh giá xếp loại công chức và thi đua

khen thưởng các tập thể, cá nhân hàng năm.

 2. Đối với Phòng Nội vụ

 Trên cơ sở báo cáo của BHXH về kết quả thực hiện chỉ tiêu đóng BHXH tự

nguyện và BHYT đối tượng tự đóng  do UBND thị xã giao và quá trình thực hiện

các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã để tham mưu UBND thị xã đánh giá xếp

loại thi đua, khen thưởng đối với tập thể và cá nhân liên quan.

2. Đối với BHXH thị xã

 - Phối hợp với UBND xã, phường để thực hiện hoàn thành chỉ tiêu BHXH

tự nguyện do UBND thị xã giao.

 - Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đối tượng tự đóng do UBND thị xã giao

chuyển cho UBND thị xã và Phòng Nội vụ.

 - Kịp thời tham mưu UBND thị xã khen thưởng các cá nhân, các đại lý thu

hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu BHXH tự nguyện do UBND thị xã giao năm

2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh (phối hợp);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- BHXH thị xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU THU BHXH TỰ NGUYỆN, BHYT NĂM 2023

DO CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ CHO UBND CẤP XÃ THEO QĐ 170/QĐ-UBND NGÀY 07/03/2023

( Tính đến 18/11/2023)

Stt UBND xã, phường

BHXH tự nguyện BHYT hộ gia đình

Kế

hoạch

giao

Số

thực

hiện

(18/11/2023

)

Đạt

Tỷ lệ

 (%)

Số thực hiện

(31/05/2023)

Tỷ lệ tăng

giảm so

với

31/5/2023

(%)

Kế

hoạch

giao

Số

thực

hiện

Tỷ lệ

 (%)

1 UBND xã Hương Toàn 455 213 46,81 158 12,08 6.000 5.941 99,02

2 UBND phường Hương Chữ 354 203 57,34 172 8,75 3.894 3.766 96,71

3 UBND phường Hương Văn 308 182 59,09 217 -11,36 4.023 3.891 96,72

4 UBND xã Bình Tiến 206 135 65,53 112 11,16 2.542 2.422 95,28

5 UBND phường Hương Vân 234 170 72,65 138 13,68 2.834 2.699 95,24

6 UBND phường Hương Xuân 301 232 77,08 162 23,26 3.720 3.613 97,12

7 UBND phường Tứ Hạ 326 262 80,37 260 0,62 3.160 3.095 97,94

8 UBND xã Bình Thành 155 125 80,65 77 30,97 2.116 2.051 96,93

9 UBND xã Hương Bình 160 145 90,63 146 -0,63 1.818 1.783 98,07

Tổng cộng 2.499 1.667 66,71 1.442 57,7 30.107 29.261 97,19

		2023-11-23T16:43:34+0700